Las plazas peninsulares situadas en la cúspide de la jerarquía de los letrados eran básicamente las radicadas en el reino de Castilla, principalmente las del Consejo Real y las de su Cámara, pues sólo excepcionalmente las plazas de otros consejos constituyeron un destino profesional para los togados que procedían de la carrera letrada ultramarina. Bajo las plazas del Consejo y Cámara de Castilla se hallaban los oficios propiamente indianos con asiento en la península, tales eran los de fiscal y jueces letrados y oidores de la Casa de la Contratación, y sobre ellos los de fiscal y consejeros o ministros togados del Consejo de Indias, y de su Cámara, cuando la hubo.

Por su parte, en las Indias las plazas adecuadas para los letrados eran básicamente las que constituían las plantillas de las reales audiencias, es decir, las de fiscales, alcaldes del crimen, oidores, y presidentes letrados, aunque en algunas épocas bajo estas plazas de asiento, se encontraban las de defensor general de naturales, y algunas asesorías letradas, tales como las del virrey, gobernador, intendente, o la auditoría de guerra respecto del capitán general²¹².

²¹¹ CORTÉS, José, Aprobación de la obra *Sumaria investigación...* México, 2 - I - 1664, en MONTEMAYOR DE CUENCA, Juan Francisco (n. 79), sin foliar.

²¹² Véase BARRIENTOS GRANDON, Javier, *Estado Moderno y Judicatura Letrada en Indias. Colegiales del de Santa María de Jesús de Sevilla en plazas togadas*, en *Ius Fugit* 3 - 4 (Zaragoza, 1994 - 1995), pp. 247 - 307.

4. La reserva de oficios para aragoneses en Indias y la provisión del oidor Montemayor de Cuenca

Supuesto que la unión de Aragón y Castilla se había producido *aeque principaliter* ambos reinos conservaban sus propias instituciones y su propio derecho, sin que hubiera un fusión entre ambos²¹³, y como las Indias se habían incorporado a la Corona de Castilla por *accessio* y no *aeque principaliter*, todos los oficios del Nuevo Mundo, incluidos por cierto los letrados, quedaban vinculados a la Corona de Castilla y²¹⁴, por esta razón, a ellos accedían los naturales de Castilla y no los de otros reinos de la monarquía, teniéndose a los aragoneses por “extranjeros” para los efectos de la provisión de oficios en las Indias²¹⁵.

²¹³ Así lo defendía la generalidad de los juristas, por ejemplo SALÓN DE PAZ, Marcos, *Ad leges Taurinas insignes commentarii, nunc primum in lucem editi, quorum hic codex primus est tomus, in quo quatuor insunt exactissimae relectiones, Pinciae, apud Franciscum Ferdinan. a Corduba. Regal. Typogra. 1568, a ley 1, nr. 450 - 451, fol 124v - 125r: Sed confestim quaeri et non abs re potest nunquid in regnis Navarrae et Aragoniae legibus regiis huius legis ordine iudicare sit necessum: eorum foro et statutis omissis. Quod videtur ex hac lex generaliter loquente...Et ita observatur: et dictis Navarrae Aragoniae que regnis, specialibus legibus et moribus eorum homines reguntur: et non horum regnorum sanctionibus, nec huius legis ordine. Quinimmo et Navarrae et Aragoniae ius civile et canonicum observantur, ipsorum regnorum foro et consuetudinibus deficientibus horum regnorum legibus praetermissis, quae hac lege probantur ex dictis verbis las nuestras iusticias destos nuestros reynos. dicta nam quidem serenissima nostra regina quae hanc edidit legem, non quippe erat regina Navarrae nec Aragoniae, tempore quo has leges constituit...Rursus et si his regnis dicta duo regna Navarrae et Aragoniae fuerunt adiuncta regiae coronae aucta, non tamen submissim hoc factum est: nec his regnis Navarrae et Aragoniae regna sunt submissa: sed pristino ac solito robore remanserunt: quare consequens est, regna ipsa suis propriis, et non horum regnorum legibus et moribus statutis que esse regenda, ut probatur in l. si quando. C. de appella. et Bar. et moder. sic expresse tenent in l. si convenerit. §. si nuda. ff. de pigno. act. idem Bart. ‘in tract(atus). de alluvionib(us)’ sub. rub(rica) ‘de insula’ col. 3; LÓPEZ, Juan Luis, *Bibliotheca scriptorum monumentorumque ad Leges, sive Foros Regni Aragoniae pertinentium, Ab anno Christi MXXXIV usque ad finem saeculi XVII, en AHUS. 330/126, fol. 285 - 285v: Unio Castellae, et Aragoniae ditionum qualis. Hinc orta fuit unio Regnorum Castellae ac Legionis, cum Aragonensi ac eius ditionibus, sub uno scilicet eodemque Rege sive capite, non autem inter se neque conbentione aliqua sive scriptura istius rei interveniente, quam multi quorum, sed in casum, cum in rerum ut dicitur natura numquam fuerit: unde fit, quod quamvis omnia haec Hispaniae Regna nunc sint sub uno eodemque Rege repectu tamen diversorum titulorum: quia ut Castellae Rex non est Rex Aragoniae neque contra, imo habet suas diversas stationes, diversa fiscalia, iura et leges diversas, et sic de una ad aliam non infertur; considerantur enim ac si essent omnino separata et persona Regis quamvis una subit tamen vices duorum vel plurium Regum, et in ordinibus et per omnia de illis iudicatur quassi essent subditis diversis Regibus vel Principibus: cuius rei in pluribus Provinciis ac ditionibus sic unitis, atque aliis in rebus abundant in iure exempla, et a simili unione Regnorum eisdem coronae Aragonum diximus supra ad Ann. 1319. 13(...) et 1336.**